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I. Úvod

Pro poznání a pochopení historických událostí jsou kroniky jedním z důležitých

historických pramenů. I přesto, že k nim historik musí přistupovat kvůli jejich dále

popsané věcné podstatě kritičtěji než k pramenům ostatním, přinášejí mnoho informací a

bez nich bychom byli ve vědeckém bádání o minulosti výrazně ochuzeni.

Každá obec a městská část musí vést svou vlastní kroniku, vyžaduje to zákon.

Kronikářství tedy neslouží jen k pohledu do minulosti, ale je to stále aktuální a vyvíjející

se správní agenda, pro kterou existují metodiky, návody a ve které se angažuje mnoho lidí

- od pracovníků vědeckých ústavů až po obecní kronikáře, kteří tuto činnost vykonávají ve

svém volném čase, stejně jako lidé, kteří zaznamenávají informace ze své rodiny nebo

z oblasti svého zájmu. Kronikářství se tak dotýká mnoha lidí a také proto jsem si toto téma

vybrala, přišlo mi zajímavé a dobře uchopitelné.

V úvodní kapitole popíši obecně charakteristiku a historický vývoj kronik, zaměřím

se především na kronikářství a kronikáře v českých zemích od středověku až po

současnost. Pokusím se rovněž vymezit základní typologii kronik. V této části práce budu

čerpat převážně z Encyklopedie literárních žánrů od Dagmar Mocné a Josefa Peterky. Pro

vývoj kronik z českých zemí od středověku až po současnost využiji publikací Přehledné

dějiny českého a slovanského dějepisectví od Františka Kutnara a Jaroslava Marka a

Tajemství českých kronik od Petra Čorneje. Na konci kapitoly budu čerpat z knih O

kronikách obcí od Jiřího Bartoně a Kroniky a kronikáři od Václava Pubala.

Tyto dvě publikace budu využívat také ve druhé kapitole teoretické části, kde se

zaměřím na kroniky obecní a jejich vývoj v českých zemích a Československu od první

třetiny 19. století, kdy se jejich vedení stalo povinné, až po změny v jejich vedení po

vzniku Československa a po 2. světové válce až do současnosti. V kapitole zmíním nucené

opravy kronikářských zápisů po roce 1968 a jako konkrétní případ uvedu obecní kroniku

města Blovic. Součástí kapitoly bude také proces schvalování kronikářských zápisů, budu

se věnovat především jejich objektivitě a ochraně osobních a citlivých údajů. Zde budu

více čerpat i z knih Kroniky obcí od Tomáše Hromádky a Jak vést kroniku obcí a měst od

Lidmily Šotnarové. Také zde popíši retrospektivní zápisy do kronik a důležitost kritického

vnímání zápisů. Zde jako příklad využiji odborné recenze Karla Řeháčka k publikaci

Pamětní kniha Korunní.

Ve třetí kapitole teoretické části se budu zabývat kronikami uloženými v archivech.

Popíši, co se s kronikou stane po jejím dopsání a po uplynutí skartační lhůty a za jakých
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podmínek se dostane do archivu. V dalších podkapitolách se zaměřím na Státní oblastní

archiv (SOA) v Plzni a na badatelské využití kronik na internetovém portálu Porta

fontium. Zde využiji jednak Západočeský historický sborník, vydávaný Státním oblastním

archivem v Plzni, a také internetové portály Porta Fontium a Státní oblastní archiv v Plzni.

Čtvrtá kapitola teoretické části bude zaměřená na portál Porta Fontium, kde se

nacházejí digitalizované kroniky Státního okresního archivu (SOkA) Klatovy. Konkrétně

zde uvedu výčet a stručnou charakteristiku obecních, školních a ostatních kronik města

Klatov.

V praktické části se zaměřím na obecní kroniku města Klatov z let 1905–1956.

Nejprve ji stručně popíši a poté se budu podrobně věnovat zápisům z let 1948–1953 a také

dovětku, který byl dopsán po ukončení kroniky. Toto přelomové období je pro nás z

historického hlediska významné a pro kronikáře té doby mohlo být obtížné zachovat si

nadhled a objektivitu. Budu se snažit zhodnotit kvalitu kronikářských zápisů z let

1948–1953 z formálního, obsahového i ideologického hlediska. Zaměřím se především na

zajímavosti, které by mohly zaujmout laickou veřejnost a které by se daly využít

didakticky, například jako materiál do hodin dějepisu na základních školách. Tyto své

poznatky se pak pokusím shrnout v závěru práce.

Jak jsem uvedla výše, k problematice kronikářství a kronik existuje poměrně

bohatá odborná literatura, zaměřená vývojově i věcně. První skupina prací se zabývá

chronologickým vývojem kronik, druhá se zaměřuje na obsahové záležitosti a má spíše

metodický či metodologický charakter. Vzhledem k tomu, že se v paměťových institucích i

v soukromém držení dochovalo velké množství kronik různého typu, je možno veškeré

poznatky získané studiem odborné literatury s těmito primárními prameny konfrontovat.

V mém případě se tato konfrontace bude týkat zejména obecních, farních a školních

kronik, které se nacházejí v péči SOA v Plzni a které jsou publikovány na zmíněném

portálu Porta fontium. To určuje především časové ukotvení mého výzkumu, jelikož se

jedná téměř výhradně o kroniky psané v 19. a 20. století a s ohledem na mnohá omezení

jejich zveřejňování, o nichž pojednám v dalších kapitolách práce (zejména skartační lhůty

a ochranu osobních a citlivých údajů žijících osob) se časové vymezení výzkumu zúžilo na

dobu od první třetiny 19. století do konce druhé světové války. Vzhledem k místu mého

trvalého pobytu se v této konfrontaci zaměřím na kroniky klatovské, čímž bude výzkum

vymezen i teritoriálně.

Při výzkumu kronik jsem využila řadu metod vědecké práce, především přímou

interpretaci historických pramenů, které jsem podrobila kritice z hlediska jejich pravosti a
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pravdivosti. To je vzhledem k mechanismu vedení kronikářských zápisů a jejich validitě

velmi důležité a badatelé by tuto skutečnost měli mít vždy na paměti. Kromě metody

přímé jsem využila i řadu metod nepřímých, především metodu komparativní, která mi

umožnila srovnání různých typů kronik a jejich vedení. Pozornost jsem věnovala i

kronikářům, jejichž osobnosti jsem poznávala díky biografické metodě historické práce, o

současných kronikářích jsem se dozvěděla informace také prostřednictvím přímé

konfrontace s nimi.

Využití práce bude možné v oblasti metodologie historické práce i činnosti

kronikářů samotných, práce má však rovněž edukační charakter, takže je možné s jejími

závěry seznamovat i laickou veřejnost či žáky a studenty.

5

II. Kroniky jako historický pramen

Tato kapitola se bude zabývat charakterem kronik jako historického pramene. Budu

se v ní věnovat jejich definicím, dále pak původu a chronologickému vývoji. Po obecném

vývoji kronik v evropském kontextu se zaměřím především na kronikářství v českých

zemích a poté speciálně na období, kterému se budu ve svém výzkumu věnovat, tedy dobu

od první třetiny 19. století.

II. 1 Definice, původ a vývoj kronik

Kronika (z latinského cronica, podle řeckého chronos = čas) je podle Ottova

slovníku naučného „dílo dějepravné, stojící na stanovisku prostě referujícím”,1 novější

definice popisuje kroniku kupř. jako „zápis historických událostí v časovém sledu bez

hlubšího sepětí nebo odborného zpracování”.2 Od počátku svého vzniku se kroniky

vyvíjely do řady podob, obecně se však jejich úloha zakládá na chronologickém popisu

jednotlivých historicky zajímavých událostí, často se stručným komentářem. Kroniky byly

běžně zaměňovány za letopisy (anály). Na rozdíl od letopisů, podávající v chronologickém

sledu prosté záznamy o událostech rok po roce, však kronika zaznamenává větší časové

úseky. Kronikářské postupy jsou obsaženy již v literárních dílech hlubokého starověku

(Epos o Gilgamešovi, Ilias, historické pasáže Bible aj.), kronika v pravém slova smyslu se

ale zrodila až na sklonku antiky.

Dobou kronikářského dějepisu je především středověk, jehož téměř veškerá

dějepisecká práce je v kronikách uložena. V širším středověkém pojetí může být za

kroniku označené každé epické dílo, které respektuje časovou osu.3 Spolu s legendami,

tvořícími přímý přechod k literatuře umělecké, byly kroniky a anály hlavními druhy

středověké historické literatury.4 Tradičním žánrem středověké historiografie byla světová

(univerzální) kronika, počínající převypravováním Geneze, tedy první knihy Písma. Autoři

do rámce světových dějin včleňovali základní chronologickou osu, danou Biblí a svatým

4 KUTNAR, F., MAREK, J. Přehledné dějiny českého a slovanského dějepisectví: od počátků národní

[…]


zmizí. Nemyslím si, že je to však způsobeno ideologickým smýšlením kronikáře, v tu dobu

již socialistický duch pronikl do všech směrů a koutů života obyčejných lidí a oddělit ho

od kultury, sportu, zaměstnání, vzdělávání apod. bylo téměř nemožné. Už několikrát jsem

slyšela od příslušníků starší generace, že za minulého režimu si zkrátka prožívali své

obyčejné starosti a politika se jejich životů nijak nedotkla. Během čtení kroniky jsem měla

naprosto opačný pocit. Jak se může obyčejného člověka a občana nedotknout skutečnost,
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že mu bytová komise, respektive cizí lidé hodnotí velikost bytu nebo ho z něj dokonce

vystěhují pryč. Jak moc věcně mohly ženy přijmout nařízení, že pokud nenapracují určité

množství hodin jinde než ve svém zaměstnání, nedostanou potravinové lístky. Jak moc se

asi zemědělci nezajímali o to, že pokud nesplní cizími lidmi určenou dodávkovou

povinnost, nedostanou šatenky. Jak nemohlo být klatovským občanům divné, že byla

stržena pamětní deska Američanů, když si většina z nich pamatovala jejich poměrně

nedávný příjezd do města. Jak si lze přečíst v kronice, z reakcí lidí na tyto a jiné události

nevyplývá, že by se jich politická situace tehdy netýkala.

Pokud bych si nyní v hodinách dějepisu povídala se žáky o minulém režimu, chtěla

bych vědět, co si myslí o dříve povinném shromažďování dětí jejich věku v průvodech, na

náměstí nebo u bust komunistických vůdců. Jelikož v Klatovech žiji od narození, vím, o

jak velmi kulturní město se jedná. Proto bylo opravdu velmi zajímavé porovnat nynější

město s tím v padesátých letech i v tomto směru. Kronikář uvedl jen minimum kulturních

akcí, které by se nenesly v duchu Klatovsko buduje. Jedna z mála výjimek se týkala

výstavy o klatovském rodákovi Václavu Matěji Krameriovi a kronikář zmínil, že o účast

byl velký zájem. Tehdejší občané podle zápisů neměli moc jiných příležitostí ke kulturním

akcím, které by se netýkaly socialismu v Československu nebo v Sovětském svazu. V

porovnání s dnešní podobou města mohou být pro klatovské žáky zajímavé také zmínky o

změnách jmen ulic. Například ulice Plánická, kde se dnes nachází základní, střední i

základní umělecká škola, byla v padesátých letech přejmenovaná na Stalinovu. Karel

Peters o změnách jmen ulic psal do kroniky v roce 1951, nicméně sám tato nová jména v

pozdějších zápisech ne vždy dodržoval. Dále mě zaujalo, že když popisoval schůze MNV,

začal používat označení soudruh až během zápisů v roce 1951. O únorových událostech

mluvil vždy jako o komunistickém převratu a o znárodnění jako o zabrání. V zápisech se

nevyjadřoval tak, jak by mluvil zapálený socialista, spíše používal stejné termíny, jaké

slýcháváme dnes, například když se o minulém režimu učí žáci ve škole. Popisuje, že lidé

museli pracovat, ne že chtěli pracovat, jak by řekl ideologicky smýšlející člověk.

Skutečnost, že šatenky byly jen pro dělnictvo, nerozvedl dál myšlenkami typu „dělnictvo

pomáhalo budovat hospodářské základy socialistického státu, a proto má na šatenky

nárok“. Karel Peters byl v zápisech strohý, věcný a dle mého názoru i objektivní, tedy

takový, jakým by kronikář měl být.

Díky této práci jsem blíže poznala kroniky jakožto zajímavý a specifický typ

historického pramene, ale také způsob jejich vedení a osoby, které se jimi zabývají.

Myslím si, že práce by mohla vést i ke zvýšení zájmu laické veřejnosti o minulost lokality,
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ve které žiji, a o potřebě se dějinami a prameny k nim více zabývat, jelikož se jedná o

užitečné a pro vývoj občanské společnosti nesmírně potřebné záležitosti.
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Resumé

Tématem této bakalářské práce je kronikářství. Práce se zaměřuje především na

obecní kroniky. Nejprve je popsaná obecná charakteristika, vývoj a rozdělení kronik, jak

světových, tak českých. Poté se již práce zabývá kronikami obecními a jejich vývojem u

nás od první třetiny 19. století až do současnosti. V práci jsou uvedeny postupy jak kronika

vzniká, jaká je metodika pro její zpracování a co se s kronikou stane po dopsání. Jelikož se

práce teritoriálně vymezuje především na plzeňský kraj a klatovsko, jsou zde podrobněji

popsány instituce Státního oblastního archivu v Plzni a internetový portál Porta Fontium,

kde se nachází digitalizované kroniky Státního okresního archivu Klatovy. Praktická část

práce je zaměřena na obecní kroniku města Klatov z let 1905-1956, konkrétně na zápisy z

let 1948-1953. Cílem praktické části bylo zhodnotit tyto zápisy po obsahové, formální a

ideologické stránce s důrazem na zajímavosti, které mohou zaujmout laickou veřejnost a

žáky při výuce.

This bachelor thesis deals with the topic of chronicles. It is focused mainly on

municipal chronicles. At first, there are described general characteristics, development and

distribution of world and Czech chronicles. After that, the work is focused on the

municipal chronicles and their development in our country from the first third of the 19th

century to the present. The work describes the procedures of chronical creation, a

processing methodology and archiving. As the work is territorially limited to the Pilsen

region and the Klatovy region, the State Regional Archive in Pilsen and the Internet portal

Porta Fontium are mentioned in more detail. The practical part is focused on the municipal

chronicle of Klatovy from the years 1905-1956, specifically on the records from the years

1948-1953. The aim of the practical part was to evaluate these records in terms of content,

form and ideology with focus on curiosities that may interest the general public and

students.
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