Posudek oponenta bakalářské práce
Kroniky jako historický pramen
Anna Petrová

Kroniky jsou fenoménem, který je mi badatelsky velmi blízký, proto jsem bakalářskou práci Anny Petrové otevíral s velkým očekáváním, jak autorka práci pojme a jak bude vypadat struktura a obsah. Pravda, trochu mě zarazil název, jenž je shodný s pojmenováním velké konference, která se uskutečnila před osmi lety v Praze, takže nějaká modifikace titulu by zde asi neškodila, nicméně, stalo se. Tím si však A. Petrová současně nastavila dost vysokou laťku, jelikož takto obecně zacílené pojetí, bez jakéhokoli odkazu na region a typologii kronik musí působit poněkud (spíš značně) ambiciózně. A už vůbec neodpovídá časovému vymezení, protože autorka se zaměřila na dobu nejnovější, zatímco u mnoha kolegů slovo kronika vzbudí asociace s podstatně staršími texty. Nenabízelo se tedy např.: *České obecní (a školní) kroniky (na západě Čech) jako historický pramen pro 19. a 20. století?*

O vzniku a vývoji kronik se čtenář doví v úvodní kapitole, jejíž název je shodný s titulem celé bakalářské práce (sic!). Jedna podkapitola popisuje obecné záležitosti, druhá konkrétně situaci v Čechách, ovšem typicky upřednostňuje jazykově českou a latinskou produkci, zatímco přebohatou produkci českých Němců (Pelclovu německy vydanou práci nepočítejme) pomíjí mlčením, jako by neexistovala. Současně bych rád autorku upozornil na omyl u jedné odborné monografie – Kutnar s Markem opravdu nenapsali přehled české a „slovanské“ historiografie, nýbrž české a slovenské (o překlep se nejedná, výskyt celkem 7x!). Druhá kapitola se soustředí na vyličení vývoje obecních kronik od počátků 19. století, kdy se začala formovat moderní městská samospráva, až do současnosti, kdy obce mají ze zákona povinnost kroniky vést. Jednu z potíží jim přitom způsobuje jiný zákon, a to zákon o zpracování a ochraně osobních údajů. V podkapitole se čtenář seznámí i s procesem vzniku kronik a systémem jejich vedení. Čtvrtá kapitola, ale i pátá se šestou, by tematicky vydaly na další samostatné bakalářské či diplomové práce. Ta čtvrtá si všímá způsobu ukládání matrik do archivu, s konkrétními příklady pro Archiv města Plzně a pro plzeňský Státní oblastní archiv, stejně jako jejich digitalizace, což je v oblasti archivnictví obrovské téma současnosti. Faktem ovšem je, že právě kroniky mají při digitálním zpracovávání prioritu, jelikož společně s matrikami badatele nejvíce táhnou. V této souvislosti bych také doporučoval ujasnit si psaní velkých a malých písmen u Porta fontium/Porta Fontium. Poté již následuje dle mého názoru gros celé práce A. Petrové – pojednání o kronikářství na Klatovsku, s důrazem na 20. století, a ještě úžeji na léta 1948–1953, zvolená coby sonda. Speciální pozornosti se tu dostává Karlu Petersovi, jde však spíš o biografický medailonek než o pokus rozboru jeho kronikářského díla. To se autorce paradoxně podařilo až v Závěru (který jinak považují za zdařilý).

Seznam pramenů odpovídá záběru bakalářské práce, odborné literatury je ovšem velmi málo a některé studie tu citelně chybí (např. o starším kronikářství vůbec nebo o tom na Klatovsku od Lenky Sýkorové). Co bych naopak velice rád pochválil, je kultivovaný autorčin styl a absence hrubých jazykových chyb, což bohužel stále není u bakalářských a diplomových prací samozřejmostí.

Bakalářskou práci A. Petrové rád navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako **velmi dobrou**.